Index rerum præcipuarum huius Opusculi, est positus in fine huius
tomi.

PRO-

P R O O E M I V M.

CAPVT PRIMVM.

Quam humiles esse debeant fratres recepti ad obsequia domestica.

VT Coadiutores temporales Societatis nostrae, & aliorum Ordinum Laici, seu, ut vocant, Conuersi, vel Donati, ad obsequia domestica manualia ad Ordine recepti, bene sua Officia, iuxta proprias Regulas obeant, valde aestimare debent statum suum, ad quem a Deo vocati sunt, & in eo sua munia obire diligenter, hilariter, & indefesse, vsque ad mortem. Ad hoc autem conducet, accurata consideratio & penetratio intima Monitorum infra scriptorum.

Primum Monitorium. Quamuis fratres Laici domesticis, ad obsequia aliorum recepti, a Superioribus & a Sacerdotibus, & a Clericis Religiosis tractentur, & tractari debeant, tanquam eorum fratres, & filij Dei, non tanquam serui, ipsi tamen ob Christi propter nos humiliati amorem ac reuerentiam, & imitationem, debent se aestimare & getere tanquam omnium seruos, & seruatorum reuerentiam, obseruare alios omnes, tanquam Dominos suos, eisque instar seruorum, exhibere omnia obsequia prompte & hilariter & diligenter, eo modo, quo facerent seruando ipsi Christo; siquidem Apostolus iubet, *Seruos obedire Dominis carnalibus (ethnicis) sicut Christo, & seruire sicut Domino & non hominibus.* Idque tres ob causas.

Primo, quia S. P. N. Ignatius hoc exigit etiam a Sacerdotibus, non tantum ab aliis (prout scribitur in Regula 29. Summarij) *ut in omnibus procurrent, atque potent potiores partes alius deferre, omnes in animo suo, tanquam sibi Superiores ducendo, & exterius honorem ac reuerentiam, quam cuiusque status exigit, cum simplicitate & moderatione religiosa exhibendo.* Si ergo etiam Sacerdotes debent interius, in animo, alios ac proinde etiam fratres Laicos tanquam suos Superiores reputare & honorare, quantum magis fratres Laici, debent reliquos omnes, tanquam Superiores sibi ducere & exterius honorare, cum sint a Deo vocati ad talem statum. Et in antiquis Regulis manuscriptis, & ipsius S. P. N. Ignatij manu propria glossatis, inter Regulas Praefecti Refectorij Regula 15. a S. Patre praescribitur: *Fratrem in officio coadiutoris constitutum, debere semper cogitare, quod seruiat pro amore Dei, eius pauperibus.* Ideo P. Didacus Eguia S. Ignatij Confessarius, quem olim P. Faber nunquam consueuerat, nisi sanctum cognominare, & ipse Ignatius dicebat: *Beatos inter suspi-*

ciendum in caeli sede celsissimam, magnificiens officia nostrorum Laicorum, quamuis esset Sacerdos, scriptam schedam, petiit a S. Ignatio se ad horum fratrum officia applicari, his verbis: Ego Don Didacus de Guia, peto per amorem & reuerentiam D. Dei nostri, a Societate Iesu, veli dignari permittere, ut conuiter Licentiatum Araoz in Hispaniam, non ut sibi e Societate; sed ut ei seruiam, & faciam omnia illa quae mihi mandabit, quia seruiendo isti sanctae Societati, vel alicui ex illa existimo me seruiturum Domino Deo nostro: & id peto cum omni instantia quantum possum, ad maius seruitium & laudem Diuinae Maestatis. Factum Roma, primo die Quadragesimae Anno 1542. Quam schedam S. Ignatius tanti fecit, ut eam conseruauerit in suo Archiuio, a tergo sua manu signatam, quam legi & donauit Collegio Cracouienfi, mihi Romae datam.

Secundo, quia hac ratione plus merebuntur apud Deum, ob exercitium humilitatis, quod elucet in tali modo sua munia obeundi. Nam, *humilians se in omnibus, teste Spiritu sancto Eccli. 3. 20. a Deo inueniet gratiam.* Et ita Deus Pater dial. describens S. Catharinae Senensis excellentes conditiones perfecte obedientium in statu Religioso, dixit: *Verus obediens, solum cogitando de regno celorum, & quomodo veram obedientiam valeat in se perfecte seruire, & quia per viam humilitatis obseruatur amplius, ipse se subiicit ita paruo sicut magno, ita pauperi sicut diuiti, omnium se seruum existimans, nullum aliquando recusando laborem, ut omnibus charitativè seruiat.* Et Sanctissima Virgo Maria, simili modo dixit B. Iosepho Praemonstratenfi, cum tristaretur quod propter curam Refectorij non posset ita vacare orationi, sicut volebat: *Scias, nihil perinde ex debito tibi faciendum incumbere, quam ut ex caritate seruias fratribus tuis.*

Immo quando sunt aliqua officia quae concernunt etiam seculares, ut est officium Ianitoris & factistae, qui coguntur vocare Patres ad instantiam secularium, tunc etiam secularibus ob Christi amorem seruire se putent, vocando eos qui quaeruntur. Hoc enim faciens noster Alphonsus Rodriquez, dum esset Ianitor, & accurrens celeriter ad portam, dum aliquis secularis campanulam portae appensa pulsaret, putans ex deuotione, non hominem sed Christum pulsare, hoc meruit, ut aperta per eum porta, non semel Christus Dominus & B. Virgo Maria, & Angeli, ingressi sint, & eum recrearent, ac cum eo ambularint properanti ad aduocandum eum, qui ad portam vocabatur. In occupationibus & laboribus secularium, & in lucris mercatorum attenditur materia, malunt enim aurum quam argentum vel plumbum acquirere suis laboribus: at in spirituali negotiatione magis spectatur forma quam materia, scilicet finis.

Baling. Ephem. 7. Ap. n. t. Vita eius & proc. pro Canoniz.

& motuum laborum, qui est, & esse debet Deus, seu Dei gloria, ob quam Apostolus etiam secularis vult omnia facere: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud aliquid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Quod et repetit etiam Colof. 3. 17. Quocirca si ipsa comestio & corporis honesta refocillatio ob Dei gloriam facta, non carebit retributione, quia, ut ait Concilium Tridentinum, *est opus in Deo factum, multo maiorem retributionem alia opera ob Dei gloriam in utilitatem aliorum facta, & magis penalia, merentur suam retributionem apud Deum, qui, ut ait Apostolus, reddet unicuique secundum opera eius.* Et ita, si cum maiore affectu labores, acum, vel ollam, vel fortices, versando propter Deum, plus mereberis, quam alter tepide suam coronam vel Breuiarium legendo. *Deus enim, ut ait Philo, et parua & magna iudicat, creans singula & formans, nec propter vilitatem materia quicquam subtrahens, nec addens aliquid propter eius pretium.* In hunc sensum dixit S. Gregorius Nazianzenus: *Nihil magni aestimatur apud Deum, quod non pauper quoque donare possit.* Et alio in loco: *Nihil adeo paruum est si Deo fuerit oblatum, licet sit minimum, licet sit paruo dignum pretio (scilicet ex natura sua) cui penitus aditus denegatur, quod non suscipiat misericors ille, dum pro eo eius offeratur.* Ideo Philo. I. quod omnis probus liber, ait etiam opera ex se seruilia non esse talia si suscipiantur ob excellens motuum; sed liberalia, ingenua, & propria nobilitum. Et adfert exempla militum & Ducum, qui in castris fodiendo aggeres, portando ligna, pastum pro equis, aquam, & alia pro belli & castrorum munitione necessaria, nil perdunt de estimatione nobilitatis suae & sanguinis, seruilia tractando. Quanto magis in nostra Societate, quae in Bullis Pontificum appellatur, *Iesu Christi militia*, opera Laicorum fratrum sunt nobilissima, si bene ob Dei amorem fiant?

4. Tertiò, quia hac ratione maiorem erga Deum amorem ostendent, & Christi imitatores erunt, quando ex eius amore se gerent tanquam serui aliorum, cum non sint serui sed Fratres. Merita enim & praemia in caelo tanta dabuntur, quanta erit humilitas & Dei amor in hac vita, ut docent sancti. Ideo Christus Dominus ob has virtutes, adeo in caelis & in terra exaltatus est à Deo Patre teste Apostolo: *Cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit formam serui accipiens, humiliavit semetipsum, obediens usque ad mortem: propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genua flectatur, caelestium, terrestrium & inferorum &c.* Quocirca si Christus Dominus etiam eos qui praesunt aliis, voluit animo esse veluti seruos aliorum: *Quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister. & qui voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus;* quanto magis eos qui ad seruitia Domus vocati sunt à Deo, & sponte hunc statum humilem elegerunt, par est, ut se

gerant more verorum seruatorum? Ad quod ex-
 citari debent etiam Christi Domini exemplo, *qui dixit de se ipso: Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* Quod Christi exemplum ponderans S. Basilii, *Sede muneribus ius, inquit, quae abiectiora sunt, aliquid exercendum sit, sine conuenit. Saluatorem quoque ipsum Discipulis ministrasse, & abiectiora opera facere non recusasse, magnam homini esse, si Dei imitator existat: cum per haec qua humilia sunt, ad altitudinem illa, quod illum est imitatus, tendat.* Ideo S. Bonaventura monet: *Non solum maioribus sed sibi etiam inuicem obedientiam certatim impendant. Incumbit Christi discipulo, ut omnipotentis se tribuat. Exemplo Apostoli, voluntarios se omnium seruos constituant, sicut scriptum est: Subiecti inuicem in timore Christi.* Si ergo Filius Dei venit in mundum propter te, ut ministraret, etiam tu vocatus ab eo ad ministrandum fratribus eius & tuis, debes te gerere, non tanquam aequalis, sed tanquam seruus, hoc est, minister eorum, non quidem ex obligatione status tui, sed ex amore Christi Domini, ut cum imiteris, eiusque humilitatem & caritatem emuleris, qui dixit: *Ego in medio vestri sum, sicut qui ministrat.* Diuina enim virtus, inquit S. Ildorus Pelusiota, *in infirmitate perficitur, quemadmodum ab electionis vase dictum est: Quandoquidem illiterati homines, difertos & eloquentes superant, & publicani paupertatem praedicant. Atque etiam Dominus ipse, non regiam auctoritate, sed seruili vilitate ad incarnationem, omni sermonis facultate sublimiorem vsus, rerum immutationem ad calidum viuendi genus transfudit.* Ideo S. Pachomius Abbas, *quamuis esset spiritualibus artibus occupatus, quando tamen acciderat, ut abesset is, cui monasterij curam commiserat, sic adimplebat omnia solus, velut omnium famulus.* Et S. Hugo Episcopus Gratianopolitanus, cum fecisset ad solitudinem Carthusiae, mansurus cum S. Brunone fundatore Carthusianorum aliquam diu & cum eius sociis, mansit non ut Dominus aut Episcopus, sed ut Frater humillimus ad cunctorum, quantum in ipso erat, obsequia paratissimus, adeo, quod penè omnia ad humilitatem spectantia praeriperet officia, & non ut Episcopus, sed potius conuersaretur ut famulus, cuncta praeripiens opera seruilia, adeo seruenret, ut domesticici conuerterentur, ab eo sibi cuncta praeripi. Huc ergo etiam imitentur. Ideo Beata quoque Clara de Monte Falco corporis integritate, & Christi Passionis mysteris, in eius corde diuinitus impressis, charissima, in Congregationem Deo dicatarum Virginum admilla, earum sed numero volebat esse, quae non ad Chorum, sed ad seruitia aliarum deputatae erant: quod cum ei permillum non fuisset, ut scribit Baptista Pergilius in eius vita; *Tanquam seruam omnium se reputabat, & pro tali gerebat. Ideo tanquam serua omnium se tota vita sua gessit, occupando se in maxime omnium vilius officis & seruitiis domus. Susceperat enim in se, domum verrere, in culina seruire, in valetudinario, resar-*

1. Cor. 10. 31.

se ff. 6. can. 2. 6.

Rom. 2. 6.

quis haeres res rer. diuin.

or. de Sac. Bapt. or. cur tam diu. abstinuit.

Philip. 2. 6. 7. 8.

Matt. 10. 2. 6. 7.

Matth. 20. 2. 8. Conit. m. 6. c. 4.

ro. 2. spe. discipl. par. 1. 4.

Eph. 5. 11.

in Luc. 2. 7. 4. 8. 2. Cor. 11. 9.

6. sic. 2. 11.

Sur. no. 1. 4. 11.

1. 1. 1. 1.

2. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

refarcire vestes Monialium. & his similia: faciendo omnia cum tanto gustu anima sua, vt multoties extasim pateretur. Cum quodam die illam interrogasset, quaedam Monialis, cur semper vellet se occupare in officiis vilibus, respondit: Miror quomodo Monialis recuset laborare & exercere officia etiam vilissima: tibi fateor, me in hoc sentire tantum gustum, vt vellem semper inueniri occupata in illis. Cum seruiret Monialibus, imaginabatur se seruire tot Angelis Paradysi, vnde reputabat se indignam hoc seruitio: & saepe dixit: Nihil nobilitate est pro me. hoc seruitium; conuenientius esset mea conditioni: seruire leprosis & derelictis ab omnibus. Sic etiam sanctus ille coquus, visus a Sancto Ioanne Climaco, in quodam Monasterio, cum ab eo interrogatus fuisset: quomodo perpetuo culinam assilens, in frequenti & perpetuo ministerio haberet mentem Deo vnam, & donum lacrymarum, & simplex orasset, vt ei renelare dignaretur, quoniam modo meruisse istiusmodi Dei gratiam, tandem precibus sagittatus S. Climaci, ita respondit: Nunquam me hominibus seruire arbitratus sum, sed Deo. & indignum me ipsum quere omni iudicans, ex huius ignis contemplatione, sempiterni incendiij iugi memoria compungor.

Tali humilitatis spiritu imbuta S. Euphrasia Virgo, etsi esset ex Regio sanguine orta, & Imperatoribus sanguine iuncta, tamen Monialibus, cum facta esset Monialis, tanquam omnium serua, omnium ministeria manualia obibat, cum summa alacritate & letitia, quamuis aliqua Moniales, eam iriderent. Hoc autem tanto libentius fecit, quia mater eius, dum eam monasticae vitae traderet, id optantem & summis precibus orantem, sic ei sciens se breui morturam, ex Diuina reuelatione, dixerat: *Deum time, & dominas sorores venerare, seruiens eis cum omni humilitate: caue ne vnquam cogites in animo tuo: Regio sum prognata sanguine, nec me istis seruire par est. Si interim pauper in terris, vt quandoque diues efficitur in caelo. Et ita primum per dies quatuor in hebdomada, postea integris septimanis, vti consueuerat, ieiunia permanens noctes sine somno transiens, cum omni humilitate, in aetate tenera, mansuetudine & animi iucunditate sororibus cunctis officiose inseruiebat usque ad mortem. Nam adhuc pridie mortis panes coquebat. Mortua anno tricesimo aetatis.*

Hoc spiritui imbutus, etiam sanctus ille vir, P. Balthasar Aluarez, cum esset Superior, subditos regebat non tanquam Dominus, sed tanquam seruus Dominis suis seruiebat, considerans hoc in eis, quod pro eis Christus mortuus est; & seruire illi propter Christum, magna felicitati sua tribuebat, nec optabat, vt subditi ei gratias agerent propter talia obsequia, vt ad puriora ipse Dominus acceptaret, quod illa erant minus notata, minoresque gratia ab hominibus habita.

Agnoscebat hanc veritatem ex diuino lumine sanctus ille Laicus & noster Coadiutor, adeo laudatus a P. Balthasare Aluarez in vita & post mortem, Ioannes Ximenez, Nam cum co-

filio cuiusdam Eremitae iret Valentiam, vt Societatem nostram intraret, & diabolus in medio itinere accedens, id dissuaderet, fuit ab illa tentatione liberatus, postquam votum emisit intrandi Societatem, non alium ob finem, quam vt esset seruus omnium. Tale autem votum fecit: *Deus ego tibi promitto, me iurum, vt Patribus illis amore tui seruiam: promitto etiam tibi, Deus meus, nihil me facturum, quod non sit amoris tui causa. Ego enim nescio quid eam, vt alicui seruiam, nisi tibi, qui Deus meus es ac Dominus meus. Atque ita receptus, ferre semper in praedio Collegij Casaraugustani ruri manebat (quamuis saepe ad Collegium veniebat) & in praedio nocte dieque, tanquam mancipium laborabat, ligna in vehiculo, & aquam in vaseculo, & res alias, (vti in aliis Prouinciis facere solent agazones & rustici, nostri subditi.) Seruitio domesticorum necessarias vehebat, amplectens cum magna letitia, laboriosa ac difficilia munia, in quibus alij magnam sentiunt repugnantiam, etsi non deessent illi contemptus occasiones, ob falsa testimonia in ipsum prolata, quibus tamen ipse nouit vtiliter vii.*

Hic ergo scopus sit Fratrum Laicorum, vt ob Christi amorem & imitationem, seruiant aliis, non tanquam hominibus, sed tanquam ipsi Christo, recepturi mercedem ab illo aeternam, quia promisit in Euangelio: *Amen dico vobis, quia diu fecistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Quod si vni soli fratri seruitia exhibita, Christus reputat pro exhibitis sibi, quanto magis, si exhibebuntur non vni soli, sed multis in vno Domicilio existentibus, qui pro Christo mundum & omnia reliquerunt.

Ideo cum P. Balthasar Aluarez ex suo Noniatiu missus fuisset ad vicinum Collegium vt coci officium obiret, aded seruo per menses aliquot officium illud egit, atque si tota vita in eo fuisset occupandus, negligens omnino se ac res suas (nec cogitans de mutatione loci & officij) solus attendens, quomodo soli Deo placeret in cuius domo, (vt ipse aiebat,) nullum inuenitur officium vile aut occupatio, qua non sit in magno honore habenda, relinquendo eius diuinationis tempus, prouidentia Dei, qui per Superiores id rotum constituit. Non mirum ergo est, quod hanc humilitatem & estimationem officij culinarij postea Deus ei remuneratus sit, euehendo illum ad eximiam sanctitatem, & eam demonstrando aliis per donum prophetiae, & alias gratias miraculosas: & ei reuelando quod esset futurus in caelo, & reuelando S. Teresiae, quod ille sanctitate superaret omnes qui tunc vivebant in Ecclesia Dei.

Math. 25.40.

Vit. c. 1. P. 9.

Vit. Alu. c. 11. §. 2. pag. 125.

CAP.

CAPVT SECVNDVM.

Dum manibus laborant, quid mente cogitare debeant fratres Laici.

8. **D**um manibus laborant, mentem habeant occupatam piâ aliquâ consideratione, præfertim, pios aliquos affectus erga Deum, & res diuinas eliciendo, saltem mente dicendo ad singulos manuum laborantium motus: *Propter Te*; & per hæc verba intelligendo: *Domine laboro, vel facio hoc, propter Te*. Quoties enim dicent mentalia verba, tot merita congregabunt, & tot præmia in cælis habebunt, pro singulis talibus motibus manuum laborantium. Et ita dicebat S.P.N. Ignatius de quodam Fratre nostro Coadiutore murario, Antonio nomine: *Quot ponebat lateres in muro: quoties tundebat illos suo malleo: quoties calcem apponebat; tot sibi parabat coronas in*

l. 4. de alt. & ballit. cordis.

calo. Quapropter benè monet S. Bernardus: Sicut laborantibus manibus, nec oculus propterea clauditur, nec auris abstinet ab auditu; sic, immo multò melius, laborante corpore, mens quoque ipsa suo inuenta sit operi, ut non vacet. Et tali laborandi modo facillimè possunt Laici fratres euadere omnes purgatorij pœnas, & rectâ post mortem ire in calum. Hinc

9. S. Bernardus, cum quemdam Religiosum vidisset strenuè laborantem tempore mellis in mendo, Spiritus sancti afflatu coram aliis dixit: *Eia frater; age quod agis, nullum aliud post hanc vitam suslinebis purgatorium, ut scribit Thomas Cætipratanus.* Ad hoc comprobandum legi in secrete libro P. Iulij Mancinelli nostræ Societatis Sacerdotis (in vita & post mortem vitæ sanctitate & famâ miraculorum non inani, in Regno Neapolitano, celebris) annotatam propriâ eius manu apparitionem nostri pij Coadiutoris Vincentij Scoriglie, per triginta tres annos podagræ doloribus exagitati, munia tamen domestica (quantum licebat per inuæletudinem) benè obeuntis cuius, ea nocte quâ obiit cum magnâ animi tranquillitate, post vitam virtutum exemplis illustratam, ad se venit anima cum suauissimo vocum cælestium & instrumentorum musicorum concentu: & sequenti die, cum P. Mancinellus Missam celebraret, eandem animam in cælesti gloriâ collocatam, conspexit.

l. 1. Apū. cap. 5.

Idem sanctus Senex, intimè mihi ante annos quinquaginta Romæ notus dum essem Nouitius, cum Neapoli Angelo pharmacopolæ domestico nostro agrotanti SS. Eucharistiam de more attulisset, vidit multos Angelos ei assistentes, totumque agrotantis cubiculum cælesti quodam lumine exhilaratum, & post eius mortem, bis eius animam in cælo existentem vidit: illâ gloriâ coronatam, quam erat promeritus, vitâ exactâ in fuga omnium commoditatum &

asperè tractatâ laboribus assiduâ, & omnino irreprensibili.

Sic, cum mortuus fuisset quidam frater nostraster murarius Italus, dictus Simon, Vilnæ in Lithuania, apparuit P. Petro Scargæ sancto & Apostolico concionatori, ac ibidem tunc Rectori Collegij, totus splendidus, habens manus reliquis partibus corporis splendidiores, & causam maioris huius splendoris esse dixit, labores susceptos in officio suo, in quo manus, plus cæteris corporis membris fatigabantur, & laborabant propter Deum.

Hoc Dominus promisit omnibus purè propter ipsum laborantibus. Nam dixit S. Gertrudis: *In resurrectione futurâ, quando corpus hoc mortale induet incorruptionem, tunc singula membra humana recipient singula præmia meritorum, pro singulis laboribus & exercitationibus, in meo nomine & pro meo amore peractis.* Hinc Procuratori Claustri compatiens, dum oraret pro illo, ut difficiles labores, quos sæpè in negotiis Monasterij perfererat, Dominus illi compensaret, Dominus respondit: *Corpus illius quod toties talibus laboribus pro me lassescit, est mihi quasi quoddam thesaurarium; in quo tot dragmas argenteas repono, quoties ipse aliquod membrum commouet ad necessaria sibi commissis acquirenda, & cor ipsius est mihi quasi arca, in qua tot aureas dragmas reconditas mihi habere gaudeo, quot ipse cogitationibus insignitur subditis sollicitè prouidere ad laudem meam.* Tunc illa cum admiratione dixit ad Dominum: *Domine non videtur mihi homo iste tam perfectus esse, qui omnia sua opera ita purè aggreditur ad laudem tuam, sed credo quod sæpè etiam alia causa instigat eum, ut est lucrum temporale; & per consequens commodum corporale: & quomodo tunc tuum permixta dulcedo Deus tales, ut asseris, in corde & corpore eius, poteris habere delicias: Ad quod Dominus valde dignanter respondit: *Quoniam voluntas eius sic adoptata est meæ Diuinae voluntati, quod ego semper sum causa omnium operum eius, ergo in singulis cogitationibus, verbis & operibus suis, inestimabilem fructum lucratur.* Attamen si puriori & deuotiori studeret intentioni in singulis negotiis, tunc tantò amplius omnia negocia sua & opera nobilitaret, quantum aurum præponderat argento. Item si cogitationes & sollicitudines etiam puriori deuotioris, intentione ad me dirigeret, inde etiam tantum nobilitarentur, quantum aurum optimum ad purum examinatum, præuacuet auro vetusto & obsuscato.*

Hoc modo laborabant Monachi Egyptij, quia, ut Cassianus scribit, ita ab eis incessanter operatio manuum priuatim per cellulas exercebatur, ut Psalmorum quoque vel cæterarum Scripturarum meditatio nunquam penitus omitteretur. Idque hanc ob causam faciebant, quia, ut idem alibi ait, Credebant, se tantò sublimiorem spiritualium contemplationum puritatem mentis intuitu quaesituros quanto deuotius fuerint erga operis studium ac labori intenti.

Quocirca, ut monet S. Chrysostomus, Artifex

h. ad
p. p.
10.
13. c. 49.
In hanc
dit. p. a.
11.
de n. lo
12. col. 9.
14.
L. libel.
7. n. 11.
R. 1. p. 10.
15. a. 11.

manalis es. (alloquitur seculares) sedens psalle: si non vi ore psallere hoc facias mente. Quanto ergo magis id Religiosis faciendum? Imitentur boni fratres Matrem S. Gregorij Nazianzeni, qui or. in funere Patris de ea sic ait: Ita domum suis aduixit curis & cogitationibus, tanquam pia esse ignoraret: ita autem Deo & rebus operam intendit Diuinis, vt licet plurimum a cura abesset domestica (scilicet iis temporibus, quibus orationi vacabat) neutrum tamen offenderetur propter alterum, sed pariter ambo persicerentur. Adiuuandi sunt ergo laboribus externis manuum, vel pedum, pij deuotionis affectus, & veluti aureo annulo laborum, pretiosum lapidem deuotionis inferant, vt labores eorum sint magis Diuinae Maiestati accepti. Nā, vt monet S. Bernardus, Seruus animus & prudens, ad omnem se comparat laborem, nec in eo dissoluitur, sed per eum magis in seipsum colligitur, qui semper pra oculis habens, non tam quod agit, quam quod agendo intendit, omnis consummationis attendit finem. Dixi, etiam labori pedum adiuuandum esse pium aliquem deuotionis affectum, saltem illum supra commemoratum, vt singulos passus, quantum fieri potest Deo offerant, dicendo mente: Propter Te: Nam & tales labores pedum, sunt quaedam oratio Deo acceptissima; Ostendit hoc Deus olim cuidam Eremitae, & nostro fratri Coadiutori Alphonso Rodriquez. Eremita quidem seni qui longè habebat aquam à cellula sua per duodecim milia: vbi dum semel iret haurire aquā, defecit. & dixit: Quid necesse est, vt hunc laborem partiar: renio & habito circa aquam hanc. Et cum hoc dixisset, conuersus vidit quendam sequentem se, & numerantem vestigia sua. Interrogauit autem eum dicens: Quis es tu? & ille dixit: Angelus Domini sum, & missus sum numerare vestigia tua, & dare tibi mercedem. Quod cum audisset senex, forti animo factus proptor, adhuc longius posuit cellam suam ab aqua illa: vt plures sibi coronas in celo pararet, per plures passus, quos fecit postea, cellā ad locum remotiorem transferat. Si ergo passus hi, ob proptij corporis commodum & refrigerium, ab Eremita (& quidem, vt historia habet, non vsquequaque libenter) facti, digni fuerunt qui in librum Dei manu Angelicā referrentur, quanto magis digni sunt ij, qui à Laicis fratribus fiunt, in commodum fratrum, vel infirmorum, aliorumque; sicut dum sacerdotes confessionis causā, vel alterius negotij exeuntes comitantur, aut pedibus itinera longiuscula conficiunt, praesertim difficili tempore, ob aestum solis nimium, vel frigus acre, aut pluias frequentes, & viam iurulentam aut montanam: Quocirca cum noster Alphonso Rodriquez semel comitatus fuisset quendam nostrum Patrem ad longiusculum spatium & ascensu difficile, Beatissima Virgo Maria in medio itinere ei apparuit, & frontem eius sudantem candidissimo linteo absterxit, vt scribitur in eius vita.

Non timeant ergo Fratres distractiones mé-

Lancicij Opusc. Tom. 2.

tis, dum laborant domi, immodò dum foras prodeunt ad forum, comparanda alicuius rei gratiā, vel vt comitentur alios ob pia negotia. Nam, vt benè dicebat noster P. Balthasar Aluarez, Ij Vit. c. 7. qui ex obedientia Domini exeunt ad agendum cum proximis, nec fidem domi relinquunt, experiantur gratias, iucundissq; lucis ac deuotionis alimentum, quam si se domi continerent. Id enim significat Psalmista cum dicit: Qui descendunt mare in nauibus, facientes operationes in aquis multis: ipsi viderunt opera Domini, & mirabilia eius in profundo. Inter modos autem orandi tempore laborum, pulcher valde est ille, quē etiam adhibebat Ioannes Ximenez supra laudatus, noster Coadiutor, vt scribitur in vita P. Balthasar Aluarez. Nam ex pradio ad Collegium rediens, & aliquid portans, praeter exercitium orationis, se ipsum interrogabat, sibiq; respondebat. Exempli causa: Quo vadis Ximenez ad Collegium vt paululum ibi quiescam. Quod si statim atque peruenis iubereris hunc aut illum laborem subire: respondebat. Non inebunt, quia sum valde defatigatus. Quod si nihilominus id facere iubereris: dicebat libenter faciam. Idq; statim confirmans dicebat: Vtinam Deus meus, id iubeat. Nec raro, Deo ita volente, vt eius desiderio satisfaceret, euenit, vt statim atque satisfatus ex campo redibat, id ipsum ei faciendum imponeretur, de quo ipse in itinere ratiocinabatur: & tunc id faciebat promptissime ac diligentissime: & nominatim, si finem ex stabulo auferre, aut communia loca purgare, aut huiusmodi officia vilia prestare iuberetur, ad que vt se magis mortificaret potius quam ad alia propendebat.

Et infra p. 339. de eo scribitur: Ad particulares actiones & occupationes, particulares etiam considerationes adhibebat. Quando ascendo, inquit, sequor Beatissimā Virginem & S. Iosephum euntes in Aegyptum, quibus me offero, vt operā meā in re aliqua vtiatur: quando autem descendo, redeo cum eisdem in Nazareth. Et hac ratione, piam semper aliquam considerationem inueniebat suis occupationibus accommodatam. Et aded mente eleuabatur, dum aliquid ad Collegium ex pradio veheret, vt non satis atenderet, quomodo currum dirigeret, ac propterea semel rota transiit super quandam puellulā, nullum tamen ei intulit detrimentum. Nam cum hoc vidisset Ximenez, Domino Deo illam commendauit, dicendo tantum: Iesus se adiuet, vt scribitur pag. 340. c. 45. Ita Deus orationes laboribus adiunctas remuneratus est.

CAPVT TERTIVM.

Magis sint addicti laboribus, dum laborandum est, quam orationibus, si excludant labores.

Magis sint dediti & addicti laboribus corporis, quam orationibus; & tēpore laboribus destinato, vel aliis externis occupationibus, nō vacent orationi soli, omittis laboribus. Causa huius rei est, Dei voluntas: qui cum illos vocarit ad vitam actiuam, non ad contemplatiuam, vt habetur in eorū Reg. 2. in laboribus magis ver-

fari debent, qui sunt proprii vitæ actiua; quàm in orationibus, quæ ad vitam contemplatiuam spectant. Quæ de re extat bona doctrina P. Balthazaris Aluar. qui aiebat: *Orationi recollecta trade te, prout tempus suppetet. Si multum suppetet, multum in ea expende; sin exiguum, hoc ipsum tribue illi libèter: præstat enim obseruat à Dei lege, diuidere cum ipso quod ille dederit, quàm furari (tempus destinatum pro laborando) ut possim multum offerre (orationis) Scriptum est enim Is. 65. 3. quod ipse Deus odio habeat rapinam in holocausto: ac proinde etiam odio habebit, si tēpus obedientie subtrahas, etiam ad orandum & sacrificandū. Et multo magis cum ipso orare, sit esse cū Deo: quod si aliquo tempore, ille operā tuā vult in aliis rebus vit. ipsum hoc tempore defraudare, iam non erit ipse tecū.*

17. *Et si ille tecum non sit, quomodo tua solitudo poterit esse oratio: Præsertim quia labores ipsi eorum, ob Dei reuerentiam & amorem suscepti, hoc ipso sunt quedam practica oratio, etiā si aliis deuotionibus non condirentur, præter hanc omnium excellentissimam intentionem, quæ facit, ut labores eorū eleuentur ad perfectionem vitæ contemplatiuæ. Oblatio enim hæc istius intentionis, est actus vitæ contemplatiuæ, maioris perfectionis quàm sit oratio, cum sit actus charitatis, quæ est perfectior virtute Religionis, cuius actus est oratio. Notent hoc benè, quia est res magni solatij.*

Wading. Meritū ergo B. Aegidius Laicus, S. Fratris, socius dilectissimus, cui dā Fratri, cum ei conquestus fuisset, iustum se à Guardiano ire mendicatum panem: cum tamen ipsi videretur longè præstabilis vacare precibus, quàm petendus elemosynis, respondit: *Necdum didicisti, quid sit orare Deū. Vera enim oratio est, si subditus pareat voluntati Superioris sui. Est autem non obscurum superbia argumentum, si quis nolit caput suum subdere obedientia iugo, sed illud potius ei subducere conatur, ut aliā gradiatur viā, quæ ei perfectior videatur. Et tamen videmus, ut bos iugum patitur imponi collo suo, horrea frumento compleri. Certè si quis eā foret animi deuotione, & tam excellenti gratiā, ut cum Angelis loqueretur, si tamen acciretur à Superiore suo, illico omisso Angelorū colloquio, faceret quod iubere volet Prælati sui.*

Ibi. n. 27. *Alia vice, cum quidam frater conquereretur, quod ad eō compelleretur externis vacare laboribus, ut vix posset persolvere preces suas, dicebatq; se propterea velle petere eremitorium, ut posset illic Domino in pace & tranquillitate seruire. Respondit ei Aegidius: Si eas ad Francorum Regem, dicaq; ei, ut numeret tibi mille libras argenti, putasne iure illum dicturum tibi, te quibusdam agitari furis talia ipso petentem, cum nullam ei nauaueris operam: Si vero magnos quosdam & arduos eius causa exantlaeris labores qui tali sint premio digni, fideliter iam & meritò tantam pecunie vim posses ab eo exigere. Si vis igitur in precibus tuis audiri à Deo, primam illius causa laborandum tibi erit. Longè autem plus meriti habet vnum opus bonum pro alterius factū voluntate, quàm duo propria. Si quis tibi restitueret manus, oculos aut alia quibus oratus esses membra, cupidè sanè illi totā vitā inferires, ne eius beneficiis ingratus habereris. Et ecce præpetens Deum dedit nobis ma-*

nus, pedes, oculos, cuncta & spiritalia & temporalia bona, nec tamen illi inferire volumus. Sic etiam S. Ildorus Pelusiota S. Chrysostr. discipulus, Abbas multorum Monachorum: *Oratio, inquit, non nullis verbis, sed probis potius actionibus dirigitur. Videtur enim quædam modum diuinitus vir David, secundum innocentiam suam, iudicium de se ferri postules: & pietatis plenissimus Ezechias, pietatem suā ac religionem Deo supplicem offerat: & vidua Ioppen mulieris de sancta virtutes ac præclaras actiones ad deprecandum adhibeant. Si ad eundem modum precationem tuam expleras: (hoc est, vitam bonam, iuxta conditionem tuam) ad Deum rectè contendet, ac iustitiam tuā tanquam lucem educes, & iudicium tuum tanquam mercedem. Deinde si adiungant pios affectus deuotionis, laboribus dum vacant, adhuc ob illos affectus, labores eorum sunt quedam practica oratio, quippe per orationem animantur quodammodo, sicut corpus nostrum animatur ab anima: Et hanc ob causam sancti Patres aiunt illos semper orare, qui semper benè operantur, & satisfacere Christi Domini merito cum dixit: *Operari semper orare, & non deficere. Luc. 18. 1. Cum ergo labores Laicorum fratrum, suscepti, & continuati propter Deum, seu, ut dicitur in prima eorum Reg. Ob Dei amorem reuerentiamq; elaborati, sint opus bonum, immò supernaturale ob intentionem supernaturalē, & si habeant adiunctos pios deuotionis affectus, iuxta Cap. Secundum, sint valdè opus bonum; illi, qui semper hoc modo suis se impendēt laboribus, semper orabunt, & quidem perfectiūs, quàm si in templo vel angulo aliquo recitent aliquas preces vel Rosarium, quia præter illos deuotionis affectus, qui sunt ipsissima oratio, adiungunt laborem manuum tanquam ab illis distinctum, purā intentione ob Dei amorē & reuerentiam susceptum, qui labor, est actus nobilissimus & valdè meritorius, etsi non haberet adiunctā aliam orationem & frequentationem piorum affectuū. Contenti ergo esse debent, dū propter labores sibi à sanctā obedientiā iniunctos, non poterunt diutius orate vitæ vellent, post redditum statum orationis pensum: sibiq; putent dictū à Deo, id quod P. Balthazari Aluar. dictum est. *Com enim apud Deum conqueretur de defectu temporis ad orandū, extra tempus transactæ meditationis matutina; factū est verbum Domini ad eum: *Quiesce, & satis tibi esse existima, quod vitæ operā tuā, etiā si non sis metū in oratione. Ex quo ipse qui tuus mās & hilaris. Sed etsi non orabunt prolixè extra matutine orationis tempus, benè possunt (vni multi in nostra Societate faciunt) extra laborum manualium tempora, feruenter orare & cogitare de Deo, dum è cubiculo exeunt, dum ad illud redeunt, dum aliquem extra Domicilium comitantur, dū Socios, quem comitantur, sua negotia expedit. Sic P. Balth. Aluar. Cum esset Nouitius & studiosus, Patre aliquem comicaretur, toto illo tempore, & quædam Patre negotia sua peragebat, semper ipse orationi attendebat.****

Et similiter, cum faciebat iter, semper orabat: ac propterea dicere solitus erat, esse bonum, quod quis alium comitur, aut iter faciat, quia tamdiu licet semper orare. Ita c. 3. eius vitæ scribitur p. 24.

Sic ille Monachus Cisterciensis cum in nocte Assumptionis B. V. M. extra Monasterium oues custodiret iussus, qui libentissimè in Monasterio Divinis laudibus, vna cum aliis eiusdè Monasterij Religiosis, interfuisset, auditò ad Maritimum signo, versus illam partem in qua Monasterium erat, omni affectu Salutationem Angelicà (neq; enim alias Virginis preces norat) sepius in agro repetebat per totam noctem & diluculi partè, sine tædio. De quo S. Bern. Deo reuelante edocuit, mane illud in ser. ad Fratres dixit: Scire vos volo, vnum ex Fratribus, quem obedientia hac nocte sub dio in syluis sancta festiuitatis gaudia celebrare cogit, tam deuotum, tam festiuè Domina nostra matutinaru excoluisse seruitium, vt nullus quantumcumq; suspensa contemplatio, seu intensa deuotio, ipsius deuotionis, quæ non alta contemplationis sublimitas, sed submissa sancta simplicitatis humilitas efficit, præferri potuerit.

Ad cuius rei confirmationem, valet præclaru exemplum, relatum in Vitæ Patrum: Cum quidam Fratres Euchitæ erant, id est, orantes, qui docebant (soli orationi semper esse vacandū) ad Abbatem Lucium in Ennate aduenissent, requisit eos in ex, dicens: Quid soleris manibus vestris operari? illi dixerunt: Nos nihil manibus nostris operamur, sed secundum quod dicit postolus, sine cessatione oramus. Quibus senex dixit: Non manducatis illi profesi sunt: Etia. Dixitq; eis, quando ergo comeditis, quis orat pro vobis? At illi conuenerunt. Et ita requisit eos, dicens: Numquid dormitis? cumq; illi se dormire dixissent, dixit eis: Quando ergo dormitis, quis orat pro vobis? Et non inueniant quid responderent ei. Tunc dixit eis: Indulgete ergo mihi, quoniam non facit is sicut dicitis: Ego autè dico vobis, quemadmodum manibus meis operans, sine cessatione oro. Sedit enim de mane vsque ad horã consummatam, & pauca palmiarum folia infundo, & facio exinde funiculos, & interim oro, dicens: Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Cumq; compleretur opera manuum mearum, & fecero aliqua vasa, aut paucos funiculos, & emero ex eis numos decem, ex ipsis nummis, duos do pauperibus, & reliquos comedo. Quando ergo comedo aut dormio, tunc illi orant pro me: atque ita per gratiam Dei, implentur à me quod scriptum est sine intermissione orate. Sed & sine aliorum orationibus fufis pro Fratribus, ex Dei amore laborantibus strenuè, ipsa eorum vita consumpta laudabiliter in laboribus manuum, est oratio. Quia, vt ait S. Augustinus, Bene viuendo laudatur Deus.

Sicut ergo duo illi nummi dati à Lucio Abbate pauperibus, orabant quodammodo pro eo (quia vt supra dictum est, quodlibet opus bonu, est quædam practica oratio, præsertim Eleëmofyna, quæ in Scriptura dicitur intercedere pro dante Eleëmofynam) ita ipsi labores fratru Lanciai Lanciij Opusc. Tom. 2.

eorum, ex Dei amore, & reuerentia pro Sacerdotibus & Clericis piè suscepti, & cõtinuati, sunt multo melior oratio, quàm erogatio duoru nummorum pauperibus facta: tū quia ij pro quibus laborat sunt magis grati Deo (quippe serui Dei, votis Deo astricti, & Sacerdotio insigniti, ac vitæ Religiosæ sanctis exercitiis commendati: tum quia labores continui eorum, maiore pretio, & vt ita dicam, stipendio, sunt digni, quàm sint duonummi: tum quia opera bona Sacerdotu & Clericorum pro auxilio animaru facta, à laboribus Laicorum Fratrum adiuta, sunt clamosa apud Deum oratio, quæ pro Fratribus Laicis, etiã dum comedunt, & dormiunt, orat, & quasi clamat ad Deu, ac impetrat multa dona illis, quibus Deus remuneratur seruitia eorum, ob sui amorè alacriter exhibita. Non vacent ergo orationi quado laborandū est, subterfugiendo labores. Pro quare extat præclarum exemplum to. 1. Annalium PP. Capucinatorum, de quodam Fratre, Qui in Provincia Umbria, Religiosi hominis perfectionem in multarum coronarum ac Psalm. recitatione collocans, ita à communibus Domus laboribus, & obsequiis vacabat, vt etiam reliquos honestè laborantes, velut rebus inutilibus occupatos argueret, illi Domini verba malè vitæ: Martha Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima, porò vnum est necessarium, Maria optimam partem elegit: atq; ita fiebat, vt dum Fratres consueto labore, in hortum fodere, is pallio amictus, per horti vias, coronas obmurmurans, deambularet, dum alij scopis domu vererent, is per claustra grauis, quasi qui diuinius rebus occuparetur, incederet, hic dum otio vacat, in grauem morbum incidit, à quo in extremum tandem vitæ discrimen rapitur: quo tempore dū illi à Fratribus funera parantur, repente in spiritu ad Dei iudicium se rapi cõspicit. Sedit iudex, illiusq; opera ad examen vocat. Mox Psalmi & corone in mediū prodeunt: quas iudex cõfessim iis partim, qui pro eo panem emendicauerat, alius quoq; qui illi cibos parauerat, alius pretereã, qui in esodienda tellure insudauerat, alius item qui scopu mandauerat, dispersit: deniq; omnibus illius bonis inter eos qui communibus Domus obsequiis vacauerant, à Domino diuisis, cum nihil honoru illi prorsus superesse, quo se inter Dei operarios collocaret, atq; à iudicis sententia tueretur, summo in discrimine versabatur, ne cõmunem à iudice cum otiosis ac pigris sententiã sustineret. At immensa Dei bonitas iudiciu prorogat ille igitur proprio periculo sapientior, cum à morbo conualuisset, stã studiosè omnibus domus obsequiis se mancipare cepit, vt que omnium erant, solus ipse perficere contenderet. Hinc in Religione recordes addiscant Communia Religiosa domus ministeria, qua cuique incumbunt, inter necessaria vitæ opera connumerari, meritoq; inter otiosos, à Deo computari, qui in contemptis, ad priuata se spiritus exercitia, præter obedientiam conferunt.

Hoc ipsum Deus ipse docere dignatus est. Nã cum S. Gertrudis oraret pro quadam personã illiteratã, quæ grauabatur, pro eo, quod sibi videretur habere impedimentum ab oratione, ex diuersis curis officij sibi commissi, tale à Domino accepit responsum: Ego non elegi

20.
pag. 697.
num 55.
An. 1569

21.
22.
l. 3. c. 74.
pag. 396.
Iulian. diu.
piet.

elegi eam ad hoc ut tantum una hora diei (vel pluribus) mihi seruiat, sed magis ad hoc, ut tota die sine intermissione mihi asit, id est, ut omnia opera sua contineat ad laudem mihi perficiat ea intentione, qua vellet orare. Et insuper hanc superaddat deuotionem, ut scilicet in omnibus operibus, quibus in officio suo laborat, semper desideret, quod omnes qui videntur laboribus suis, non solum reficiantur in corpore, sed etiam attrahantur in spiritu ad amorem meum, & confortentur in omni bono. Et hoc quotiescumque facit, toties quasi singula feruola operum & laborum suorum, quadam saporisima salsa mihi condire videtur.

Quid ergo desiderare potest magis is, qui se hoc modo pie Religionis laboribus impendit? Laboret ergo strenue, quia sic laborando, practice erabit, & magna merita cumulat, Deumque magno gustu & solatio implebit. Quod si aliquando peculiaritates suas deuotiuiculas ob impedimenta laborum perficere non poterit, ut eas perficiendas non subtrahat se a communibus aliorum occupationibus, etiam si sint circa refectionem corporis. Quocirca cum Clem. Caponus Ord. S. Dominici (quanquam eadem historia scribitur de Thoma Capono nobili Florent. Ordinis Minorum) vitam sanctitate & nobilitate elatus, Fratris laici munia obiens, aliquando in iis plus solito occupatus, cum ante horam prandij pensum orationis absoluerit nequiuisset, ipse ceteris prandentibus, coram imagine beatissime Virginis Marie, orationibus ab soluendis incumbat, ab eadem imagine voce delapsam audiuit, qua monitus est, ut in Refectorio iret, ceteris Fratribus se conformaret, per gratiam sibi fore illius bonam voluntatem, quando in officio caritatis, praesertim iussu maiorum, occupatus pensum deuotionis implere non potuisset: satis ei esse temporis a prandio ad illud complendum. Sed quamuis non habuisset tempus pomeridianum, ad complendas illas deuotiones, labores tamen prius recta intentione suscepti, fuissent instar deuotionum: non enim labores in Religione sunt sicut opificum in seculo. Eorum, inquit S. Bern. quos videmus (seculares) corporalibus officiis, etsi non flagitijs implicatos, pro sua suorumque praesenti sustentatione, laborantes labor et si non ad damnationem, minimè tamen pertinet ad salutem &c. nobis autem quid dicitur? Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.

Non cessamus ab operando hoc cibo, etiam cum terrenis foris occupamur operibus, aut obedientia dictante, aut fraterne charitatis intuitu, quoniam dissimilis est nobis intentio ab his quorum laborem periturum esse praediximus. Dissimili proinde radice inherens labor similis, non similiter habet perire, quoniam radicans est in ea, quae nunquam perit, aeternitate.

Quocirca merito S. Xaverius suis id valde commendabat: Oro vos atque obtestor per Christum Iesum Dominum nostrum, ut in abiectis atque humilibus officijs demonem egregie superare nitamini, Et infra: Deus humiles erigit & roborat, eos praesertim, qui in rerum humilium atque abiectarum tractatione tanquam in speculo infirmitatem inueniunt suam, seque ipsos in eisdem

egregie vincunt. Nam, ut bene dixit magnus ille Acacius apud Theodoretum in religiosa hist. est proprium amantium, illa facere, qua cum sunt, eum qui amantur grata sunt. Et alioqui non paruum est periculum, multorumque & maiorum illorum sudorū detrimentum, si pari poteris negligere, tacitus praterire: ut non erubescant talia, memores Christi dicti: Qui me erubuerit, hunc Filius hominum erubescet. Immo S. Basil. illustri loco natus, si Religiosi fiat, sic probati vult: An sit paratus libenter ad omne humilitatis genus descendere, missa omni verecundia ita videlicet, ut sordidissima etiam quaeque artificia suscipere non recuset. Maxime autem ei qui a splendido aliquo vite genere ad imitandum modestissimum humilitatis Domini nostris Iesu Christi exemplum festinans, muneris quaedam praescribi debent, de numero eorum, quae illi sordida estimantur, qui in civili vita versantur. Obseruandumque, num in iis, cum omni animi alacritate non erubescunt. incohsistentem se Deo operari exhibeat. Quapropter si nobilis & illustri loco natus talibus occupari voluit S. Basil. in statu, quae amplexi sunt, Religioso, quae magis id faciendum est iis, qui in seculo talibus officijs erant dediti sine vilo rubore, ob lucra temporalia.

Hinc Deus ipse quandoque imperauit officiorum viliū exercitium viris perfectis. Cum enim quidam senex solitarius in eremo cogitasset se perfectum esse, rogauit Deum, ut ei ostenderet, quid perfectioni eius deesset, cupiens illud facere. Deus ergo ei dixit: Vade ad illum Archimandritam, & quicquid dixerit facito. Reuelauit autem Deus Archimandrita illi antequam ille ad ipsum veniret, dicens: Dic ei ut tollat flagellum, & vadat & pascat ibi porcos. Veniens ergo senex, pulsauit eum & ingressus ad Archimandritam, salutauit eum & dixit: Dic mihi quid faciam ut sim saluus. Et ille ei dixit: Ecce tolle flagellum, & vade pascere porcos hos. Abiit. Hi autem qui eum nouerant & audierant de eo, cum viderent porcos pascentem, dicebant: Vidi istum illum magnū solitarium, de quo mira audiebamus: Ecce stupuit cor eius, & a demonio vexatur, & pascit porcos. Vides autem Dominus Iesus humilitatem eius, quia ita patienter sustinebat opprobria hominum, praecipit ei iterum redire ad locum suum. Quapropter S. Iulius Pelusiota improbavit in Paulo cenobiarca, quod aleret in suo Monasterio Fratres laborare nolentes, alioquin bonos: Ingentem, ut ad me allatum est, Fratrum multitudinē collegisti, qui rectè quidem ac praeclare viuere soleant, verum inertes ac desidiosi manus habeant. Hoc autem nec a Christo factum, nec a Paulo sapienter doctore obseruatum reperisti. Nam ille & vinctus & operatus, ac laborem, & mercedem ob eum pollicetur. (Mat. 20.) hic autem manibus operari, ut nullius auxilio opus habeamus, docuit. (1. Thell. 4.) Quocirca si & Christo Deo obtemperas, & sapientissimum Paulum imitaris, eos laborare doce. Quando autem existimabunt fratres Laici, laboribus difficilibus se impediedos a deuota oratione, non credant huic spiritui, sed praepromisso Dei facto S. Gertr. se solent. Cum enim oraret pro quadam, quae multum grauabatur ex quodam labore sibi iniuncto: hoc a Domino est edicta responsio: Si quis propter me aggredi voluerit aliquem laborem graue in quo

23.
Balingh.
17. sept. n.
4. p. 140.
Ephem.
edit. 3. p.
Chron. S.
Frac.
f. 6. c. 3. i.

24.
f. 6. v. i. l.
ingrat.

Ioan. 6.

1. 3. ep. 7.

c. a. in d.
llan. 3. 16.

11. c. 4.
1. 17.

L. 1. 17.
P. 1. 16.
17. c. 17.
Relig.
6. c. 3. i.

11. c. 11.
1. 14. p. 8.
11.

11. c. 17. 4.

1. 3. c. 6.

quo tale timeri incurrere impedimentum, quo deuotionis conquiratur detrimentum, & tamen postponit propria anima utilitatem, vt meam perficiat voluntatem, huius hominis piam intentionem ego tanti reputo, quod ipsam solam suscipio quasi pro opere perfecto, quod forte nunquam ad hoc veniat: vt hoc opus saltem incipiat: quod tamen habet coram me talem fructum, ac si omnem laborem persequeretur, & nullam vnquam negligentiam interea contraxerit.

Hanc veritatem bene perspectam habens noster P. Balthasar Aluar. quamuis initio sui in Societatem ingressus perturbaretur, dum non haberet tempus pro extraordinaria oratione, tamen postea agnitam hac sua imperfectione, id non curabat, sed contentus ordinaria meditationis hora, occupabat se in rebus a sancta obedientia sibi impositis, extraordinarium tempus pro oratione non quaerens. Vnde loquens cum Christo: Ex nunc Domine protestor meam animi quietem nolle in eo ponere, vt plus temporis conquiram ad mea desideria quam bona explenda; sed in mei ipsius iactura propter te, non in eo, vt plus tibi tribuas, quam habeam, nec in sanitate aut commoditate alia habenda: sed in eo quod tibi placet. Placet autem Deo, vt qui venit ad Religionem, vt in ea laboret, & aliis seruiat, huic rei attendat, & id non relinquit propter orationem spontaneam: quam poterit habere dum nil habet quod in suo officio faciat, vt diebus festis & aliis, vt supra dictum est num. 18.

Sed vt supra ostensum est, ipse labor pura intentione susceptus, conferet deuotionem. Ideo sanctus ille noster Coadiutor Ioann. Ximenius, cum a P. Balthasare Aluar. suo Superiore fuisset interrogatus in manifestatione conscientiae: Quomodo se cum Deo haberet? respondit: Antequam me omnino Obedientiae subiicerem ac traderem, semper erant inquietus, nec bene mihi succedebat, ac postquam id facere decreueram, & re ipsa prestiti, adeo bene me habeo, vt nesciam quid vltra desiderem. Quod si Obedientia ipso tempore orationis, in aliqua alia re me occuparet, nihil curare quod eam non facerem, modo ego obedire: adeoque latius & pacatus currum sequar (quo solet res vehere ad Collegium ex praedio) atque, si in ipsa in oratione manerem: praecipue tum neque sic oratio impediatur. Nam etiam currum sequens suos de Passione rhythmos repetebat ac meditabatur, suasque Dominicas preces earumque mysteria recolere. Habebat enim quosdam rhythmos de Christi Domini Passione, quos recitans, magnos sentiebat internos animi motus, vt non posset sibi a lacrymis temperare, vt ibidem scribitur pag. 525.

CAPVT QVARTVM.

Labores sunt Seminarium virtutum.

Perfusa deant sibi, labores manuum, ea intentione, vt dictum est susceptos, & deuota alacritate continuatos, non tantum magna conciliare merita & praemia, sed etiam conferre virtutes, & deuotionem magnam.

Primo, enim acquiritur & augetur per ma-

Lancicij Opus. Tom. 2.

nales labores virtus Humilitatis. Quatuor sunt inquit S. Bern. quae veram conferunt humilitatem: *Vilitas operis, assidua subiectionis, Comparatio melioris iudicij Conditoris.* En primo loco ponit vilitatem operis. Ideo merito S. Bonauent. monet:

in sententiis. Spec. 2. p. c. 6.

Quoniam ad humilitatem humiliatio via est, non erubescant Religiosi humilia, nec humilitatis officia facile respiciant. Humilitatis autem officia sunt propria Fratrum Laicorum. Quocirca S. Dorotheus, cum ser. 1. dixisset: Neminem sine humilitate, vllum bonum posse attingere, vt aiebat Diuus Marcus Abbas, subdit: Hoc cum cognouissent sancti viri, omni studio & diligentia, (notate modum laborandi eorum) in operationes humiles, quibus sese Deo coniungerent, intenderunt. *Sancti, ex his plurimi amici Deo.* Et idem alio in loco ser. 2. ait: Quendam senem rogatum a fratre, quid esset Humilitas, respondisse: Magnum opus esse ac diuinum nescio quid: vias vero humilitatis, labores corporeos esse, qui cum scientia sunt. Bene dixit, eos debere fieri cum scientia: quia non debent eo modo fieri, quo fiunt a secularibus Cocis, Pannificibus, Sartoribus, Sutoribus, aliisque fabris, sed recta intentione, ex caritate & Dei reuerentia, ex amore sincero erga alios domesticos, ex studio imitandi Sanctos, satisfaciendi pro peccatis propriis & alienis, cooperandi ad auxilia animarum per alios praestari solita; has enim intentiones & modos, labores manuales exercendi, parit scientia rerum spiritualium, quae docetur potissimum in Nonnariis, & in aliis Patrum spiritualium priuatis instructionibus. Nec tantum istud fuit sensus illius Senioris, de laboribus humilitatem parientibus, & superbiam humilitati contrariam atterentibus, sed omnium Sanctorum.

Hinc S. Ioannes Climacus dixit: *Viam humilitatis atque materiam, esse corporales labores, sancti & semper memorandi Patres, deseruierunt.* Et S. Augustinus ait: *Superbia tumorem, operis labore sanari.* Quod & Spiritus S. indicat Psalmo 106. *Humiliatum est in laboribus cor eorum.* Ideo Cassianus hanc morem habuisse omnia monasteria Aegypti & Thebaidis ait, vt in iis etiam senex annis onustus operis & sudoris assuetudinem, ita subire compelleretur, vt propriis manibus, iuxta Apostolicum Praeceptum, quotidianum victum, vel suis visibus, vel aduenientium preparans, & fastus vite praeterita possit & delicias obliuisci, & humilitatem cordis, contritione laboris acquirere. Quod autem sit istud praecipuum Apostoli, dicit Cassianus alio in loco, 1. 10. Infr. co., asserens illud esse ab Apostolo positum 1. cap. 7. Thessal. 4. 11. *Operemini manibus vestris, sicut praecipimus vobis.* Et 2. Thess. 3. 10. *Si quis non vult operari, non manducet.*

26. gr. 25. de oper. mon. c. 13. 1. 2. Infr. cap. 3.

Quomodo autem labores corporales in officiis humilibus suscepti, sint causa humilitatis interna, potest a simili ostendi ex doctrina Galeni, in libro cui titulus est: *Quod mores animi, corporis temperamentum sequantur.* Nam ex pluitibus corporis humiliationibus, anima ipsa quodam modo se accommodat, similibus exercitiis, praestertim, quia

27. 1. 10. Infr. cap. 7.

28.

quia ex pluribus actibus humiliationis, crescit habitus inclinans hominem ad se humiliandum. Quia de re sic dicit S. Dorotheus: Quia anima comparatur, simulq; disponitur ab his qua parantur in corpore, sequiturq; habitum corporis; aliter enim verbi gratia, disponitur anima insidens in asino, aliter sedentis in throno, aliter optimis vestimentis induti, aliter pannoſi Et concludit: labor igitur humiliat corpus, humiliatq; corpore humiliatur pariter & anima. Eadem ferè similitudine, hoc ipsum, idem sentiens, declarat S. Ioannes Climacus, idque confirmat exemplo Christi Domini, qui Ioannis 13. Sciens exteriori habitu figurari anima virtutem, sumpto linteolo, humilitatis nobis compendium ostendit. Studium assimilatur anima, & ad ea que gerit, formatus est, qui in solio, aliter qui in sterquilino sedet. Atque idè fortassis, magnus ille iustus (Iob) extra civitatem sequebatur in stercore. Tunc enim perfectam consecutus humilitatem, ex intimo cordis affectu dicebat: Contempsit me ipsum, & contabui; existimaui autem me ipsam terram & cinerem.

Cum ergo Humilitas laboribus manuum acquiri & augeri solita sit, ut ait S. Chrylóstomus; Mater ac radix & alitrix, & fulcimentum, & pinculum bonorum; Et, ut scribit S. Basilius; Virtutum omnium concentrix, & quam sequitur bonorum veluti quoddam examen; magna est felicitas Fratrum Laicorum, quod perpetuo insistendo laboribus; toto ferè die, habeant medium perpetuum, & in humilitate & per eam, in omnibus aliis virtutibus (quarum est fecundissima mater & radix) crescendi. Hac felicitate carent Scholastici nostri, ex hoc capite, quia occupationes, quibus sunt dediti, ex naturâ suâ, spectate in se, non ita pariunt & augent humilitatem. Scientia enim inflat, ut ait Apostolus: non sic labores. Unde bene ait P. Claudius noster Præpositus Generalis, citato S. Chrylóstomo: Superbia laudibus & honoribus alitur, qui suapte sponte consequuntur concionandi munus, literarumq; & aliarum rerum tractationem, quæ hominum oculis patent. Invidia aliena existimatione & famâ inflammatur. Quorum vitiorum occasionem status Fratrum Laicorum non habet, uti Scholasticorum. Bene enim scripsit S. Isidorus Pelusiota doctus & sanctus Abbas: Humilitate ab omni fastu & ostentatione aliena, literarumq; inscitia, divini Evangelij vis ac potentia maiorem in modum eminet, ut quæ per ea victoriam adeptæ sit, per quæ alij victi sunt: Nimirum, quia Christi Domini Discipuli literis exculti hõ erant humano studio acquisitis. Quia nimirum, ut idè scripsit alibi: Nostra religio plebeis & illiteratis & pauperibus atque abiectis hominibus demandata, brevis temporis spatio fulget, in modum quoquod gentium persuasit. Merito ergo B. Veronica Virgo monita à sanctissima Virgine Maria ut tres literas disceret, albam munditiæ, nigram, id est, fogam scandalij, & rubram meditationis Christi quotidianæ; Monasterium ingressura S. Augustini,

noluit induere habitum Sororum quæ Divinæ officia cantant, in modum postquam ab Angelo omnium Psalmodym modamine decantandis Officium didicerat, ex humilitate noluit inter Sorores Psalmos in choro decantare, ut dicitur libr. 1. c. 11. Et S. Antonius Patavinus multum in statu Laicorum retineri, quàm ad clericalem euehi, & non nisi coactus, factos Ordines accepit. Et hoc argumento usus est S. Antonius Abbas, contra quendam, qui improbaret statum eorum, qui manibus laborabant, ut refert Abbas Abraham apud Cassianum: Ideo, inquit S. Antonius, cum etiam nobis parentum præsidia non desent, tamen hanc curâ opibus prætulimus nuditatem, & quotidiana corporis alimenta nostris malimus sudoribus preparare quàm securâ parentum præbitione fulciri. Laboriosissima huic penuria, illam, quam prædicat, otiosam Scripturarum meditationem, atq; instructuam lectionis instantiam postponentes; quam procul dubio libentissimè sectamur, si hoc esse vtilius vel exemplis suis apostolica tradidisset auctoritas, vel instituta seniorum salubriter præfississent. Anteponant ergo etiam factis Scripturæ lacrae studijs, labores suos, non curent liberos, Beatus Lindouicus Bertrandus, valde laudabatur cum videret Fratres Laicos vivere in Sancta simplicitate, Regulamq; S. Domini servare, qua præcipitur, ne libros vllos habeant in cubiculo: aciebat coronam Desparæ, esse illis vice laborum, & magnam, in existere præsidium ad salutem. Et ita noster Alphonsus Rodriquez, quatuor calleret linguam Latinam, nullum, etiam pitum librum volebat legere linguâ Latinâ compositum, sed si quid ex illo discere cuperet, rogabat aliquem Patrem, ut ipse id legendum in tali libro, sibi traderet: Seiebat enim magnos esse reconditos thesauros in humili ignorantia. Et B. Laurentius Iustinianus describens humilem, ignorantem & de cultu con. cat. idiotam ait: ista ignorantia, hominum opinione reprobatur, sed plerumque divini fulget aspectibus. Non habet in se tumorem superbia, non iudicia proximorum, non verborum phaleras, non adulationis venenum, non proprie fastum excellentiæ. Mænet humilis apud se, proprio contentus statu, non concupiscit ambulare in magnis, neque in mirabilibus super se &c. Non habens astutiam deceptionis, divinâ protegitur bonitate &c. Bona simplicitas ignara, quæ Deum habet protectorem, quæ sua innocentia servat custodiam &c. Multo amplius Deo placet humilium simplicitas, quàm peritorum tumor. Nostri Scholastici sunt similes Mariæ, Laici Marthæ, de quibus sic dicitur S. Bernardus in illud Psalmi: Audiam quid loquatur &c. Optimam partem elegit Maria, licet non minoris fortasse meriti sit apud Deum humilium conuersatio Marthæ. Idem est ad quod tendunt Maria & Marthæ, licet non eadem viâ. Qui tumor procedit à scientiâ destituta humilitate & Charitate, quam labores Fratrum Laicorum partunt. Sicut enim cibi indigesti, inquit S. Bernardus, malos generat, ita ex humores, & corpus non nutrit, sed corrumpit, ita ex multa scientiâ ingestâ stomacho anima, quæ est memo-